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Horthy Miklós
A zászlók, melyek tegnap, pén­

teken megjelentek a megnagyob­
bodott Magyarország városaiban 
és falvaiban az épületek homlok­
zatán, nem jeleztek semmiféle hi­
vatalos ünnepséget. A kezek, me­
lyek a magyar városok és falvak 
házaira felfűzték e napon a nem­
zeti lobogót, önként mozdultak, a 
lábak is önként meneteltek a temp- 

• lömok és diszközgyülések felé, hogy 
. jelét adják a szeretetnek, hódolat­
nak és ragaszkodásnak, mely el­
töltötte e napon a magyar föld 
ninden lakosának lelkét, A Kor­
mányzó Ur hetvenötödik születés­
napját ünnepelték azok a zászlók, 
képek, nemzetiszinü szalagok, me­
lyek az utcák képét ünnepiessé 
tették a szürke, munkától dübörgő 
hétköznapon s a lelkek, melyek a 
Magasságok felé emelkedtek a 
templomokban és a termekben, 

'buzgó hálaimákat rebegtek. Mint 
: az elmúlt években, aqaióta megne­
hezült az idők járása a világ felett, 
Kormányzó Urunk ez évben is 
elvpnult mindenféle hivatalos ün­

neplés elől ezen a napon. De amit 
ő sem tilthat s akadályozhat meg, 
az a nemhivatalos, néma, minden­
nél bensőségesebb ünnepiesség, 
mely áthatotta e napon minden 
magyar üntudatát. A hála érzése ez.

A Horthyak kemény fajta, a 
tiszta magyar faj egészséges hajtása 
s Kormányzó Urunk ezt a napot 
viruló egészségben, töretlen testi 
és szellemi erővel érhette meg. S 
az egészség nemcsak a jó sors, 
nemcsak az Isten kegyes adománya, 
hanem az önfegyelem, a bölcses­
ség, a legnemesebb emberi és jel­
lembeli tulajdonságok természetes 
jutalma. Horthy Miklós egész élete 
példája marad a magyar faj böl­
csességének, önmérsékletének élet­
akaratának. Hetvenötéves emberek 
már nemcsak emberöltőket, hanem 
lezárt történelmi korszakokat; is 
látnak, mikor visszapillantanak í az 
időbe. A férfiú, aki tegnap égy 
nemzet háláját és szeretetét érezte 
maga felé sugározni, megélte az 
újkori magyar történelem legsúlyo­
sabb szakaszait. A hatalmas király 
és császár, Ferenc József hűséges 
szolgálatában ismerte meg az j ál­
lamvezetés bonyalult feladatait, 
látta szétomlani a monarchiát, por- 
badőlni a leghatalmasabb trónokat, 
megélte élete legnagyobb fájdalmát, 
Magyarország feldarabolását, látta, 
amint a csonka haza kalandorok 
és pipogya emberek kezére jut, 
látta, amint idegen, poltron hadak 
tiporták a magyar földet, feküdt 
sebektől vérezve parancsnoki hajója

hidján, vezette az újjáéledő mar 
gyarság seregét Budapestre, a gya­
lázatból és megszállásból ocsúdó, 
az anarchia végveszélyében vonagló 
haza fővárosába. Mindent látott és 
megélt, ami a magyar, a katona, 
az államférfi, a hazájáért aggódó 
hazafi számára a legfájdalmasabb 
csapás és csalódás lehetett S ez 
a férfi, akiről annyiszor elmondot­
ták és leírták már az elmúlt hu­
szonnégy esztendőben, hogy a 
Gondviselés küldöttje, soha nem 
beszélt fájdalmakról és csalódások­
ról, melyeket át kell élnie ; a ve­
szély és a béke pillanataiban el­
hangzó nyilvános szava soha nem 
volt más, mint a törhetetlen hit 
szava, hogy Magyarország nem 
pusztulhat el, Magyarország fel­
emelkedik az anarchiából és a 
megcsonkítás tragédiájából,Magyar­
ország megint nagy lesz s elfoglalja 
ezeréves helyét az európai népek 
között.

Hetvenötév nagyidő az emberi 
naptárban. S ennek a háromne­
gyed századnak néhány évtizede 
olyan emberek számára is különös 
teher volt, akik nem viselték egy 
ország életének, > boldogulásának, 
megújhodásának felelősségét. A fér­
fi, aki — hála az Egek Urának — 
töretlen egészséggel viseli e het­
venöt esztendő súlyát, megélte a 
legnagyobb csapást, ami hazáját 
szerető embert sújthat, de megélte a 
legnagyobb emberi ajándékot, meg­

élte. hogy nagyrészt beteljesedett 
mindaz, amiben hitt, amit megjó­
solt, mikor még senki nem mert 
a jövendőbe pillantani, megélte az 
ezeréves örök Magyarország újjá-, 
születését. Horthy Miklós müv^t 
már a kortársak is történplnp táv­
latban látják. Megadatott npkünk 
látni e kivételes szellem és jellem 
történelmi életművének kibontako­
zását s hiszünk benne, hogy látjuk 
még beteljesedni is ezt a müvet. 
Az ő erős, soha nem ingadozó hite 
vezette ezt a ’ nemzetet az összeom­
lásból a feltámadáshoz, az ő bölcs 
egyenes, magyar jellemmel elgon­
dolt és vállalt belső és külső prob­
lémákat egyforma következetes­
séggel, eréllyel és önfeláldozó nem- 
zethüséggel felépítő életműve ma 
teljes nagyságában áll a nemzet és 
világ előtt.

A magyarság hálatelt lélekkel 
ünnepelt tegnap, de a magyarság 
jókívánságaihoz csatlakozik az egész 
világ tisztelete, mert még e hábo* 
rus szenvedélyektől felkorbácsolt 
világban is egységes . és töretlen 
Kormányzónk tekintélye. Az egész 
világ tisztelete és elismerése sugár­
zik a férfi felé, aki tegnap betöl­
tötte az emberélet egyik ritka for­
dulóját. S minden hü magyar hiszi, 
hogy a Gondviselésnek különös ter­
ve van még a magyarság számára 
azzal a férfivel, akit történelmünk 
egyik legválságosabb órájában a 
nemzet vezetésére szólított.

(—ány)

A Salgótarjáni
Nemzetvédelmi Akadémia
ünnepélyes bezárása f. hó 6-án zajlott 
le a kereskedelmi középiskola termében. 
A Nemzetvédelmi és Progandügyi Minisz- 

-fer képviseletében megjelent dr, Kávássy 
Béla mi A tanácsos, jelen voltak a helybeli 
városi, katonai és társulati vezetőségek, 
az Akadémia elnöksége s a hallgatók 
teljes számban.

Dr.' Förster Kálmán polgármester a 
salgótarjáni Nemzetvédelmi Akadémia 
gazgató-tanácsnak elnöke nyitotta meg 
az ünnepséget, üdvözölve a megjelenteket, 
elsősorban is a Nemzetvédelmi és Propa­
gandaügyi Miniszter képviselőjét, akinek 

'messzemenő és megértő támogatása hat­
hatósan segítette városunkban az Akadémia 
előadás-sorozatainak megtartását. Üdvö­
zölte az Akadémia vezetőségét és az elő- 

-adókat, akiknek nagyértékü tudását és 
előadásait minden hallgató örömmel vette, 
Hangoztatta, hogy az Akadémia megin­
dulásával megkezdett munkásság bizonyára 
nem lesz szalmaláng, de az itt hallottak 
eredményes továbbfejlesztése a hallgatók 
egyik különleges törekvése lesz.

’ Rőder Alfréd a salgótarjáni Nem­
zetvédelmi Akadémia h. igazgatója számolt 

.be az Akadémia összetételéről, megosz­
lásáról, az eredményről, amiből legőrven, 
detesebb tényként állapította meg azt 

* hogy a hallgatóság érdekődése mindvégig 
: a legmagasabb fokon állott, távolmaradás 

mindenkor csak a legkivételesebb esetben

követke. ett be. A hiányzások száma 
lényegtelenül kevés. Kihirdette a tanfo­
lyam bezárásával kapcsolatban hirdetett 
pályázat eredményét, amelynek alapján 
az akadémia vezetősége Diószeghy Lajos 
munkáját 50, Brezács Antal munkáját 30 
és Marinka Gábor munkáját 20 P vei 
jutalmazta.

Dr. Kávássy Béla min. tanácsos fel­
szólalásában a Nemzetvédelmi és Propa- 
gandaügvi Miniszter nevében üdvözölte 
a salgótarjáni tanfolyam hallgatóit és ve­
zetőit és felhívta a hallgatók figyelmét 
napjaink súlyos problémáira, a belső front 
gyöngitését célzó törekvésekre, amelyek 
éppen most öltenek óriási méreteket és 
amelyek ellen való védekezésünk legfon­
tosabb feladatunk kell, hogy legyen: és 
amely feladat megoldására és leküzdésére 
mutatott eszközöket és adott alapokat az 
Akadémia most bezárult tanfolyamsorozata. 
Megállapította, hogy ez a tanfolyam a 
legteljesebb sikerrel járt. Most már az 
szükséges még, hegy a hallgatók a hal 
iottakat és megismert igazságokat és célo­
kat a maguk rörében, a maguk működése 
területén adják tovább társaiknak, ter­
jesszék ezeket az eszméket minél,,széle 
sebb körben, hogy az Akadémia célja így 
valóban elérhető legyen. Erre nézve a 
tanfolyam munkája biztosítékot ígér, és 
ezen gondolatok jegyében üdvözölte is­
mételten, hazafias szeretettel a salgótarjáni

Nemzetvédelmi Akadémiát és kérte Isten 
áldását a salgótarjaniak további lelkes, 
munkájára.

A nagy lelkesedéssel fogadott szavak 
után Turmezei László, az Orsz. Nemzet­
védelmi Szövetség Nemzetvédelmi Aka­
démiájának h. igazgatója a salgótarjáni 
tanfolyam egyik legkedvesebb előadója 
szólt az Akadémia hallgatóihoz. Rámuta­
tott, hogy milyen céllal indult az Akadémia 
Salgótarjánban és büszke örömmel álla­
pította meg a vezetőség az itteni munka 
teljes sikerét. Felhívta az előadások során 
immár lelki élményközösséggé fejlődött 
hallgatóság figyelmét, hogy az eredményes 
munka, a hallottak célszerű és helyes 
alkalmazása megkívánja a hallgatók to­
vábbi tevékenykedését A Nemzetvédelmi 
Akadémia várja, hogy szellemének és 
tanításának megfelelően a tiszta magyar 
világnézetben való továbbmunkálkodás 
meg ne szakadjon. Maradjanak szoros 
kapcsolatban az Akadémia budapesti köz­
pontjával ; levélben, jelentésben adjanak 
számot é8zleleteikről, kérdezzenek, érdek­
lődjenek s az Akadémia vezetősége min­
den szónak, minden mondatnak örülni 
fog, annak megfelelően igyekszik csele­
kedni is. A legfelelösségteljesebb generá­
cióként élünk most s mindenkinek úgy 
kell kötelességét teljesítenie, hogy utóda­
inknak ne legyen gondjuk majd az elke­
seredésre. Az egyetemes háború befeje­
zése után jön majd az igazi belső erő* 
próba s erre felkészülnünk, erre késznek 
lennünk már most kötelességünk. Ehhez 
akart hozzásegíteni az itteni tanfolyam és 
ehhez kéri a Mindenható segítségét. Ha­
talmas, lelkes taps volt a hallgatóság 
együttérzésének kifejezője Turmezei László 
szavaira s a hallgatóság nevében Timarócky

Sándor fejezne ki köszönetét a tanfolyam 
vezetőinek s előadóinak. Hitet tett amellett, 
hogy a tanfolyamon hallottak eredményre 
vezetnek, mert a tanítások, az oktatások, 
amelyeket minden hallgató lelkesen és 
szivesen vett, jó talajba hullottak. Még 
többet, még jobban akarnak tudni a tan­
folyam tagjai és bizton ígérheti, mondta, 
hogy az itt végzett munka mind szélesebb, 
szélesebb körben hozza majd meg gyü­
mölcsét. A tanfolyam alapot, izzó magyar 
lelkületűt adott a hallgatóknak s eh^ez 
csak öszzetartás és magyaros cselekvés 
kell, ezt pedig minden hallgató Ígérheti 
s akkor nyugodtan nézhetünk szebb 
jövőnk elé.

Üdvözlő távirattal fordult a záró­
ülés dr. Antal István nemzetvédelmi mi­
niszterhez és az Országos Nemzetvédelmi 
Szövetséghez.

A himnusz elénaklésével ért végett 
az ünnepi záróülés és fejeződött be a 10 
héten át tartott tanfolyam, az oktató 
munkasorozat Látszólag I Mert a hallga­
tók kifejezett óhaja, a további tudni- 
tanulnivágyás már ismét bontogatja szár­
nyát és ugylátszik, hogy a hirdetett ke­
resztény nemzeti eszme és szellemiség 
igazi nemzeti munkaközösséget fog ered­
ményezni városunkban, a hallgatóságon 
keresztül városunk társadalmában. Ezért 
a hatalmas eredményért pedig a legtelje­
sebb elismerés és köszönet jár mindenki­
nek, aki valamit is tett a tanfolyam ve­
zetése és az itt folyó oktatás érdekében.

(-rt-)
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Országzászlóavatás 
Aknaszlatinán.

Pünkösd vasárnapján avatta fel Sál* 
gótarján testvérközsége : Aknaszlatina az 
országzászlóját, mint ahogy mondották: 
fényes múltúnk és dicsőséges jövőnk örök- 
íntésü jelképéül.

A zászlódiszbe öltözött községet a 
bányász zenekar zenés ébresztője hivta 
ünnepre és istentiszteletre, majd az avató­
testület országzászló bizottsága és vendegei 
ünnepi menetben vonultak fel a község 
főterére, melyet pompás gondossággal 
készítettek elő a lélekemelő aktus céljaira. 
A bányászok énekkarának him< usza után 
Koos Bela főbányatanácsos nyitotta meg 
az ünnepséget, majd Salgótarján és Uj 
pest testvérvárosok kiküldöttei köszöntőt 
ték az uj országzászlót és dr. Prém Lóránd 
min tanácsos mondotta el mélyen szántó 
és felemelő, avató beszédét. Utána az 
aknaszlatinai teventék diszszakasza állott 
fel diszőrségként a felvont zászló mellé 
és Lyahovics László vette át gondozásába 
és őrizetébe a gyönyörű zászlót. — Hokky 
Károly orsz. gyűlési képviselő alkalmi 
beszéde után Pénzes Sándor szavalt tü 
zes leikesedésü hévvel és vonzó példa

Hazatért katonáink
lészerelésükig az acélgyári iskolában vol­
tak elszállásolva. Az acélgyár társadal­
mának bajtársi szolgálata kötelességének 
érezte, hogy megbecsülésének és szere- 
tetének — ha a mai idők megkövetelte 
szerény kere'elben is, — valami látható 
jelét adja. Junius 10 én, csütörtökön es’e 
7 órakor az iskola játszóterén fe vonult 
az cgtsz zázlóalj A bajtársi szolgálat 
bort és c:garsltát oszlott szét a katonák 
kö/ött, a levenetelányok közreműködésével 
a gyári zenekar pedig pattogó indulók* 
kai és magyaros zenészéiről kai szóra 
koztatta 13 hal'gatóságot. Megjelent a 
zászlóalj egész tisztikara, a gyár munkás 
sága és tisztviselői -kara, éien Karatlur 
Antal gyárigazgatóval és a gyárte ep kö­
zönsége igen nagy számban. Másfél 

órán k,eresztül vidám muzsikaszótól, ke 
délyes beszélgetéstől volt hangos az el­
csendesedett iskolai játszótér és hisszük, 
hogy katonáink egy kedves emlékkel 
gazdagabban tértek haza otthonaik ba, a 
megél demelt pihenésre.

Hol is van a ruhám ?*
A múltkor az ünnep'ő söfészürke 

ruhámat akartam felvenni és ijed'en vet 
tem észre, hogy nincs a helyén. Előbb 
csak én kerestem, aztán a feleségem is 
segített. Hiába volt minden, a ruha nem 
kei ült elő sehonnan sem. Igaz, hogy ré 
gén volt rajtam, de az utóbbi évtizedben 
sem betörés nem volt a lakásunkban, 
sem ócskásnak nem adtunk el semmit... 
Nekem pedig délutánra ez a ruha kel­
lett volna, hiszen azért jöttem baza ko­
rábban a hivatalból, hogy idejében át­
öltözzem.

adással a honpolgári álbatatosság jelentő* 
ségéről, majd a megjelent testüle ek kép­
viselői elhelyezték koszorúikat az ország* 
zászló emlékmű talapzatán.

Jóleső érzéssel vettük tudomásul, 
hogy a testvérközség iotelligenciája mily 
szívesen társul és teljesít a hazafias és a 
nemzeti egység céljait szolgáló szervezke­
désekben. Örömmel figyeltük meg hon* 
védségünknek támogató és erősbitö 
résztvételét, de különösen figyelemreméltó 
volt a bányászságnak Önzetlensége és 
lelkesítő közreműködése, mellyel az ün­
nepség sikerét minden módon elősegítette.

Most hát Aknaszlatinán is félárbócon 
leng az országzászló. A magyar nemzeti 
trikolór hirdeti mindenkinek, aki előtte 
elhalad s aki reátekint, hogy a Magyar 
Szent Korona eszményisége az integer 
Magyarország minden hü polgárát egy­
aránt öleli keblére és részesíti általános 
védelmében.

De hirdeti a magyar erőt, az ‘aka 
ratot, mely az önbizalom hatalmával tettre 
serkenti hü polgárait.

Abban a pi lanatban jutott vala 
mennyiünk eszébe, hogy ho van a ruhám. 
Ón van a többivel együtt Tóni bácsiék- 
nál Zuglóban... Még ősszel vittük oda ezt 
is, mint ritkán használt ruhát, azokkal a 
családom minden tagjának odakészitett 
egy egy ruhadarabjával együtt, amit azért 
vittünk át az tlső Budapestet ért iégitá 
madás után, hogy akkor is legyen váltó 
tubánk, ha légitámadás a ka mával laká- 
-unkat tűzkár érné és minden ruházatunk 
elpusztulna. Igaz is, ez már akkor eszünk 
bejuthatott volna, amikor a Tóni bácsiék 
utazóbőröndjét kerülgettük a ruhám kere 
sése közben, de hát már ezt úgy meg­
szoktuk, hogy nem is go dőltünk rá

Pedig mennyit vitatkoztunk a dolog 
fölött. Az első budapesti légitámadás 
után, egy vasárnap délután csaknem va 
csoráig folyt a vita.

A németek már régen bevezették 
azt, hogy mindenki egy o'yan ismerősénél 
tartja egy.két ruhadarabját, aki tőié mesz- 
sze lakik. így, ha a légitámadás során 
lakásában a holmija el is pusztul, van 
váltó holmija.

— Igazán túlzott óvatosság — hang 
zott az ellenvélemény. — Ha a bomba 
házuokat telibetalálja, mindannyian elpusz­
tulunk. Akkor aztán nincs, aki a ruhái­
kat viselje.

— Sőt ha más házba csap a bomba 
mint a villám, akkor én is károsulok, 
mert a másnál tartott ruhám éppen ab­
ban a házban volt és igy én is károsodom.

— Igen, de ez azt jelentené, hogy 
30000:2 arányban abba a két házba keli 
a bombának becsapódnia, ahol lakunk, 
vagy ahol a ruhánkat tartjuk Aki ennyire 
kiválasztott személyiség, az vehet sorsje 
gyet is, mert ott sokkal több esélye van 
a nyerésre, pedig ott hány ember játszik 
évtizedekig és mégsem nyer egyszer sem

Arra is gondoljunk, hogy a Kisebb 
méretű bombák és a gyujtóbombák pusz­
tító hatása nem hatol az óvóhelyig, csak 

a lakásokban okoz pusztítást. így aztán 
mi és óvóhely csomagunk megmaradunk, 
de azonkivül semmi Bizony akkor jó lesz 
elmenni a város túlsó végében lakó isme­
rősünkhöz, rokonunkhoz és ott szépen 
nyugodtan a sajá'unkba átöl özni.

Folyt még a vita sokáig, de a vége 
mégis csak az lett, hogy másnap össze­
csomagoltunk egy két ruhadarabot és 
szépen átvittük Tóni bácsiék hoz Ott egy 
üres íélszekrényben helyeztünk el min­
dent, mi pedig az ő bolmiiukat az utazó 
bőröndbe csomagolva hoztuk magunkkal 
Ez a szekréüyszerü bőiöid éppen úgy 
gyürődésmeetesen őrzi a ruhát (azt a né­
hány darabot,) mint a mi ruhánkat az ő 
szekrényük. Persze azóta már volt raj 
tünk egyszer kétszer ez is, az i*, csak 
még az én szürke ruhámat nem használ­
tam azóta sem.

Előbb tehát ebédeltem, aztán ki­
mentem átöltözni Tóni bácsiekhoz Zug 
lóba, ahol „megvolt a ruhám.“ (B J)

(Megjegyezzük, hogy a légitámadá­
sokra való tekintettel jónak tartjuk, ha 
minél többen biztosítják igy ruháik egy 
részét, mert a légitámadások okozta pusz­
títások esetén — különösen a mai beszer­
zési nehézségeket figyelembe véve — ne­
héz lesz a legszükségesebb ruhák pótlása 
is.) (Szerkesztőség)

*(4 Riadó c. lapból átvéve. > Szerb.)

Támogasd a
Vöröskeresztet!

Szinház.
F

Vértes Károly színtársulata isméi 
visszaérkezett hozzánk, hogy e nehéz 
időket élő város Jakóit előadásaival szó­
rakoztassa és kulturbivatást is teljesítsen 
Ötömmel üdvözöljük, újra itt megjeleni 
régi ismerőseinkat, de üdvözöljük a tár 
sulat uj tagjait, akik most mutatkoznak 
be a város közönségének, nagy sikerrel 
A műsor összeállítása olyan, hogy mindet 
igényt ki fog elégíteni. — Az eddig le 
játszott darabok igazoljak ezt és igazo'iák 
a társulat tagjainak tudását és tehetségét 
— amit a nézőközönség is zajos tapssal 
jutalmaz mindig. Cötörtökön is szmül- 
tig megtelt a színház terme és az „Egy 
nap a világ“ című aktuális színjátékban 
gyönyörködött a megjelent közönség. 
E’nek a darabnak — amelyik most Bu­
dapesten is műsoron volt — a tárgya 
teljesen a mai Jháborus eseményekből 
van merítve s bár a meséje nem uj, 
mégis mindvégig lenyűgözi a néző figyel 
mét, mert magát a mai életet tárja elénk 
s mert oly világba vezet minket, ah- I 
még -van igazi, becsületes, önfeláldozó 
szeretet. A színészek játéka eredeti és 
magas színvonalú volt s látszott, hogy a 
két főszereplő — a régi isn erős — Vértes 
Nelly és az uj Korándy Dénes te jesen 
átérezték szerepüket 8 azért tökéleteset 
alkottak.

Amikor e lap hasábjain szeretette) 
köszöntjük a társu at minden tagját, őket 
egyben városunk közönségének szivrs 
pártfogásába ajánljuk. Dr. L F.

Egy könyv
Büszkék lehetünk arra a gazdag ne­

velő irodalomra, amely a leányifjuság jel­
lemfaragását tűzte ki céljául. Már már 
majdnem ott tartunk, hogy ezt mondjuk: 
inkább a fiukkal, a férfiakkal foglalkoz­
zatok, ez a munka a fontosabb. Defne 
adjunk ezeknek a lélekismerőb nek taná­
csot. Jól tudhatják ők, *hogy a leányne­
veléssel Jeányt és fiút, férfit és asszonyt 
szolgálnak, Nagy hatalom adatott a nő 
kezébe, fontos szerepet tö't be. A leg­
nagyobb magyar, Széchenyi István is ho­
nunk szebblelkü asszonyainak ajánlotta a 
Hitel c. müvét, körülbelül úgy gondol­

kodva, mint a költő Vörösmarty: Mindent 
ami szép, jó, tiszta, szent, Tő ed, ne­
medtől várjuk, hogy megadd Kezedben 
a gyermeknek álmai. Tündérviiága lelkes 
itjunak, Á férfi boldogsága “

Kellemes újdonság és időtálló munka' 
a leátykönyvek sorában Gergely Jolán 
„Majd ha asszony leszek“ c. müve Lét 
iekalakitó az eszményi asszony-életformára 
tanít nagy gyakor ati érzékkel, emberis­
mérettel Típusként két nőt mutat be a 
serdülő leányságától ör< gasszony koráig 
É elük leveleikben tárul elénk. Az érdé/ 
kés külső történet az asszonyélet prob* 
Ismáira és általában a családi élet kérdé* 
seire nyit rá művészien. így nem csak a 
nők könyve ez. Amikor olvassuk, szóra­
kozunk, mintha regény .volóa a kezünk­
ben és tanulunk. Szeretnénk olyan tar? 
talmassá tenni életidőnket, mint a köny­
vek egyik hőse, ö nem tévedt el a csa­
lóka fények közt, mint a társa, hetvenöt 
éves korában megnyúgvással várta az 
eltávozás óráját. A ba á ban nem a ke­
gyetlen jfatzást látja, hanem magát az 
Urat, aki a betegségekkel, fáradtsággal, 
az érzékek gyengülésével fokozatosan sza­
kit el ettől a világtól, és a lélekelőtt egy 
szebb és soha el nem múló világ kapu­
ját nyitogatja. B. K. >

Hírek és különfélék

Igazságszolgáltatás
a naptárnak.

Hétfőn a naptár arra a meglepő 
ényre figye mezlet majd bennünket, hogy 

nyár van. Ami bennünket illet, meglepe­
tésünk nem túlságosan lesz nagy, tekintve, 
hogy mi már körülbelül egy hónap óla 
mondjuk: nyár van. Helyesebben, hogy 
nyárnak kellene lennie. Éppen ez utóbbi 
okból, az idén mintha kissé igazságót 
szolgáltatna a természet a naptárnak^ 
abban a nagy perben, amely közle és qz 
dójárás között évszázadok óta, egész 

pontosan a naptárkészitő Gergely papu 
kora óta folyik

A per tárgya : az a késedelmes él­
járás, amellyel a néptar a nyarat tudo­
másul veszi, hitelesíti, bejejenli, holott az 
időjárás és az emberek már régen napi­
rendre tértek a számukra régóta bekö­
vetkezett esemény fö ott A per eddigi 
folyamán alig volt esztendő, hogy a tény­
állás alapos vizsgálata ne a felperesnek, 
az időjárásnak adott volna igazat, azok­
nak a tanúvallomásoknak alapján, ame­
lyeket az emberek, nyári ruházkodásuk­
kal szokásaikkal, boldog fürdőzésükkel 
és a hőség miatt való boldogtalan sirán­
kozásukkal tettek, kétségtelenül a naptár 
óvására. Csak elvétve fordult elő a mos­

tanihoz hason ó esztendő, amely a tár­
gyilagos igazság mérlegét az a'peres, azaz 
a naptár javára billenti, mert hiszen tanú­
vallomásunkban mi, emberek, alig mond­
hatunk egyebet, mint azt, hogy májusban 
még fűtöttünk, júniusban ped g mindmáig 
nem volt egyetlen r ap, hogy, ne szakadt 
volna az eső és estefelé ne lettünk volna 
kénytelenek fe öltőt viselni. Amint látjuk, 
az idén végre a naptár marad felül az 
évszázados prrben, de azért óva intjük a 
kegyelmes természetet^ mint az ügy birá- 
iá*, hogy elhamarkodottan ítéletet mond­
jon a naptár javára. Mert mi lesz, ha az 
időjárás azzal bosszulja meg magát a 
naptáron, hogy most meg ô nem haj<andó 
tudomásul venni, amit ez nagy méltóság­
gal kijelent ? .

Sajnos, mint annyi más, felettünk 
álló erő örök harcának, perének, vitájá­
nak, ennek is csak mi adjuk meg az 
árát, szegény, tehetetlen földi halandók..,.

__ —n-

Uj doktor. Kontz .Lajos földink,’—r 
akit múlt évben szentelt pappá a rozsnyói 
püspök, — a budapesti tudományegye­
temen letette a bittudományi doktorátust 
„cum laude summa“. Gratulálunk I

Egyhámegyei közgyűlés. ' A 
Nógrád Hont Ba'si evangé ikus egyház-, 
megye julius 7-8. napján tartja városunk*, 
ban ezévi egyházmegyei közgyűlését, 
amelynek keretében iktatják be Dr, 
Csengődj Lajos esperest és vitéz Purgly
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Tíz hónapos kereskedelmi
tanfolyamot

Tudjuk, hogy a légitámadások egyik 
velejárója az, hogy a ledobott romboló­
bombák szivó, máskor nyomó hatására 
több-kevesebb ablaküveg tönkremegy. 
Már pedig az ablaküveg drága kincs, 
amit ma még kicsiben is nehéz, nagy tö 
megben talán lehetetlen utánspótolni. So­
kan sűrűn ragasztott papírcsíkkal igyykezj 
oek • megvédeni ablaküvegeiket, de mint 
'udjuk, ez a mego’dás semmi védelmet 
sem jelent. Az a lakás pedig, amelyik — 
ha egyéb kár nem is éri —összes ablak­
üvegeit elveszti, ahgba használható laká­
suk vagy legalább is lényegesen korláto­
zottan lesz alkalmas lakás (iroda stb.) cél* 
iáira. Mert, ha a helyiségek összes abla 
kait légmentesen elzárjuk, télen más meg 
oldás el sem képzelhető, akkor a lakás 
teljesen sőt ^t lesz, ha nem zárjuk el min 
denütt akkor, hideg, huzatos és egész* 
végtelen lesz. Most végre a tavaszi jó 
'dók beálltával igen egyszerű eljárás kí­
nálkozik az ablaküvegek részbeni megvé­
désére. Csaknem minden lakóházban meg 
oldható, ugyanis az, hogy a ablak belső 
(vagy tetszésszerint a külső) táb’áit le 
emeljük, alkalmas helyen kellő módon 
becsomagolva tároljuk, ilyen célra legal­
kalmasabb a pince, ahol megfelelő bur­
kolatba (papírba, zsákba, rongyokba) cso­
magolva a légnyomás veszélyeivel szem­
ben ablakaink felerészét megvédhetjük az 
elraktározott másik garnitúrát. Ilyen eset­
ben azonban a másik garnitúra elővéte­
lével a jó időjárás alatt — amikor abla­
kaink nagyrészét egyébként is nyitva 
tartjuk — ajánlatos várni. (Külföldön ezt 
már az ajánlotthoz hasonló módon meg­
valósították. Szerk.)

(Dr. Péterhidi Jenő)

T ; 1 ‘
Figyelem I Julius 3-án városunkban 

vendégszerepel a losonci 80 esztendős 
Városi dalárda, melynek jelenleg 
Csanády Miklós polg isk. Igazgató a 
karnagya. A 20 éves megszállás alatt 
nem utolsó sorban ez a dalárda volt 
a magyarság lelki erejének ébresztője. 
Igazi összefogója. A jelenleg itt működő 
színtársulat Igazgatója Vér es Károly 
__ bár vétót emelhetett volna a hang­
verseny megtartása ellen, — készséggel 
csatlakozott az elhatározáshoz Jövő 
számunkban a részletes műsort közöljük.

Helyreigazítás. A Munka leg 
utóbbi szóméban a Kettős ünnepség után 
c, cikknek a 3 oldal 1. és 3 oldal 1. 
és 2. hasábján többizben az evangélikus 
és réformátus — „hitközség*’ — kifejezés 
fordul elő. Mivel ilyen Magyarországon, 
de sehol másutt nincs és erének haszná­
lata* elírás révén került a cikkbe, kész­
séggel adunk helyet a helyreigazításnak, 
mely sžerint e kifejezés helyett mindenütt 
az — „egyházközség” — törvényes ki­
fejezése értendő.

Felhívjuk a kőxöség figyelmét

Hirdessen
„A MUNKA” 
politikai hetilapban!

I Lajos földbirtokost, a Johanpita Reüd 
I Mágiát az egyházmegye esperesi, ill. fel* 
I úgveidí tisztébe. A beiktatást Kardos 
I Gyu'a dunáninneni püspök végzi.

Beiratkozás a leánygímná- 
xipmba. Mint már hirdettük a templom­
ban, a leánygimnáziumi tanfolyam az 1943- 
44. tanévben újra megnyílik. A beiratko- 
:as a jövő tanévre julius 1-től 10 ig tart.

1 Beiratkozni lehet naponként: örsy Károly 
tanárnál a lakásán d. e. 8—12 ig Tátra 
utca 116 szám alatt. A beiratási dij 30 
P. A tandij havi átlagát ősszel majd a 
gimnázium intézőbizottsága fogja mégha- 
titozni osztályonként. Minél több tanuló 
irakozik be, természetesen annál mérsé- 
liť'ťbb összeget állapítanak meg. Ez a 
tandij kb. havi 40 P. Beiratáshoz a kö­
vetkező okmányok szükségesek : Iskolai 
értesítő, vagyis évvégi bizonyítvány, ke­
resztlevél, szószerint anyakönyvi kivonat, 
a szülők szószerinti anyakönyvi kivonatai 
és 'házasság eveie s újraoltási bizonyítvány. 
Megnyílik az MI-’és III. osztály. A IV. 
osztály áthelyezés és leapadás miatt nem 
nyiihalik meg Az V. osztálynak a léte­
sítése csak a szülőknek vállalása után 
nyer -véglegesítést, A gimnáziumba a ka­
tolikus leányokon kívül a protestáns leá­
nyok is beiratkozhatnak, amint eddig is 
megtették, kiket szeretettel vár és fogad 
a gimnázium intézőbizottsága.

i

Junius hó 18 an délelőtt az isten ] 
tiszteletek után 11 órakor a városháza 
Ízlésesen íeldiszitett nagytermében ünnep­
lőbe öltözött városatyák és magyarruhás 
városi tisztikar élén nyitotta meg dr. 
Försler Kálmán kormányfőtanácsos, pol 
gármester a díszközgyűlést ünnepélyes 
csendben.

A bányaiparos-dalárda Hiszekegye 
után a polgármester az alábbi szavakka’ 
nyitotta meg a közgyűlést:

Tekintetes Képviselőtestület 1
Salgótarján m. város képviselőtestü­

letének igen tisztelt tagjait azért voltam 
bátor ma rendkívüli díszközgyűlésre össze­
hívni, mert — mint szerte az országban — 
mi is kifejezést óhajtunk adni őszinte 
szerencsekivánatainknak ma, amikor vitéz 
Horthy Miklós, a mi szeretve és hódolat­
tal tisztelt Kormányzónk 75-ik születés 
napját üljük.

A Főméltóságu Ur kívánságához 
képest nem parádéval, ajándékkat, vagy 
felirattal ünnepeljük ezt a napot. Annál 
melegebb, őszinte, igaz érzés tölti el 
azonban lelkünket most, amikor a hábo­
rús vérzivatar közepette, ebben az áhita- 
tos órába’n a Magyarok Istenének trónja 
elé járulunk imádságos szívvel kérve őt: 
áldja, óvja, védje és őrizze meg magyar 
nemzetünk és mindnyájunk számára még 
nagyon sokáig a mi szeretett, drága 
Kormányzónkat.

A rövid, de mély jelentőségű beve­
zető után, melyet állva hallgattak végig a 
közgyűlés lelkesen tapsoló tagjai, az 
alábbi Véghatározafot olvasta fel dr. 
Holcsek Béla város főügyész:

„A magyar nemzet létéért és jövő­
jéért háborúban álló ország bensőséges, 
csendes ünnepe junius 18 -ka, amikor 
országgyarapitó Főméltóságu Kormányzó 
Urunk 75 ik születésnapját üli."

A város képviselőtestülete is ünne- 
PeI- A

Ünnepli a legelső magyar ember1, 
a Legfelsőbb Hadurat, hőn szereted 
Kormányzóját,

Lélekben olt van a kenderesi kúrián, 
ahol kormányzónk megfogyott szűk csa­
li di körben tölti e napot.

Forró imával fordul az Egek Urához: 
Magyarok Istene I Köszönjük Kormány­
zónk életét. Köszönjük, hogy nekünk 
adtad és számunkra kije ölted Köszönjük, 
hogy lelki és testi erőt adtál Neki a sors 
csapások elviselésére és hogy államiságun­
kért, hitünkért vészterhes esztendőkön át 
küzdő nemzetünket biztos kézzel, nagy 
akaraterővel vezethette Köszönjük azt a 
kegyelmet, mely megengedte, hogy a 
Felvidék, Erdély és Délvidék egy részét 
a magyarság részére visszaszerezhette.

Buzgón esedezünk tartsd meg őt 
s-ámunkra az emberi kor legvégső hatá­
ráig, adj Neki továbbra is lelki és testi 
erőt, hogy a sötét magyar éjszakában 
világitó fáklyaként mutassa az utat, ame­
lyen haladnunk kell és engedd meg, hogy 
történelmi h vatását, Nagymagyarország 
visszaszerzésének hatalmas művét s be­
fejezhesse.

A hosszantartó, lelkes taps után 
í< lkérte a polgármester Rőder Alfréd 
képviselőtestületi tagot az ünnepi beszéd 
megtartására.

A nagyhatású beszédet teljes égé 
szében az alábbiakban közöljük :

Méltóságos Polgármester Urf 
Tekintetes Képviselőtestületi Közgyűlés I

Méltóztassanak megengedni nekem, 
hogy ebben az ünnepélyes órában han­
got adjak azoknak az érzelmeknek, me­
lyek ma minden magyar lelket eltöltenek. 
A magyar milliók szeme és szive ma 
azon férfiú felé fordul, ki bizalmunk, 
szeretetünk és reménységünk letétemé­
nyese; nagybányai vitéz Horthy Miklós 
Kormányzó Urunk felé. Hetvenötödik 
születése napját ünnepeljük ma, jelentős 
határkövét egy hosszú és gazdag életnek. 
Lelki szemeink elé idézzük nemei alak*

a honvédelmi minisztérium légol­
talmi csoportfőnökség rádió köz­
leményeinek hallgatására E légol­
talmi vonakozásu rádlóközlemé- 
ayek értékes, tanulságos s hasznos 
tudnivalókat tartalmaznak és meg­
hallgatásuk a lakosság érdekében 
áll.

Középkorú inteligens nő plébánia* 
vagy idősebb vidéki ur háztartásának ve­
zetését vállalja, Mária Katalin
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Talált tárgy. Salgótarján megyei 
város területén női pénztárcában pénz 
találtatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrka­
pitányságon a hivatalos órák alatt átveheti.

Kimondottan magános úri em­
berhez házvezetőnőnek elmennék. 
Cím a kiadóban. Intelligens jelige.

Ablaküvegek 
légoltalma.

ját és elképzelni próbuljuk, vájjon mit 
érezhet, mit gondolhat, amikor a budai 
Var ablakából kitekint a napfényben für­
dő, vagy esőben záporozó budai hegyekre 
melyeknek minden falevele, minden röge 
történelmet lehel, magyar történelmet s 
amely magyar történelembe az ő alakja 
is immár eivalaszthatatlanul belenőtt! Vé­
gigtekint a hegyeken és végigtekint az 
életén, egy gazdag és istenáldott életen, 
mely telve volt fellángoló örömökkel és 
porig sújtó szomorúságokkal 1 Végig vo­
nulnak szeme előtt az öröm napjai. A 
fiatal tengerészliszt két éves vilagkörüli 
útja: a szarnysegédi szolgálat az agg ural­
kodó, Európa utolsó „grandseigneur"-je 
mellett: a tengernagyi kinevezés, mely 
ötven éves korában kezére bízza a Mo­
narchia nagy tradicióju büszke flottáját; 
a kormányzói eskü felemelő aktusa a ma­
gyar országgyűlésben; fagadtatása a ven­
déglátó hatalmas szövetséges államokban, 
amikor százezrek ünnepük és ujjongják 
körül hitvesével együtt; végül a diadalmas 
és felejthetetlen bevonulás a visszaszerztt 
országrészekbe, ahol lovának patkói alatt 
felcsaitogott Komarom, Kassa és Kolozs­
vár utcaja! Es jönnek hosszú sorban a 
szomorúságok isi Mit érezhetett vájjon, 
mikor utoljára csónakba szállt, hogy 
végkép elhagyja a büszke tengernagyi 
zászlóshajót, a Viribus Unitis-t es haza­
térjen egy romokba hullott, reményét és 
bizalmat vesztett országba, mit érezhe­
tett akkor amidőn életének talán legtra­
gikusabb feladataként visszatért királya 
előtt állott és neki, a megrendithetetlen 
király hűségben felnőtt katonának kellet 
kimondani, hogy „kérnem kell Felsége­
det, hogy az ország területét azonnal 
hagyja el!"; mit érezhetett a legszűkebb 
csaladját ért sorscsapások a att, melyekre 
a töviskoronát a szeretett fiú, a remény­
teljes utód tragikus hősi halála tette fel.

Fellángoló örömök és porig sújtó 
szomorúságok nem tudtak őt megrendíteni. 
Az öröm nem tette elbizakodottá, a szó- 
moruság nem tette kishitüvé I Mi segítette 
át az élet ezernyi megpróbáltatásán, • mi 
sdott erőt és támaszt szamára ? Mélységes 
keresztényi vallásossága, erős jelleme, 
tiszta élete és fajtájának szeretete I Ezek­
ben az erényekben látjuk őt nagynak 
valamennyien, akik ma feltekintünk hozzá 
és benne, fizikai és szellemi megjelenésé­
ben egy kicsit magunkat is ünnepeljük. 
Magunkat, magyarokat, mert talán még 
soha és sehol nem volt rá példa, hogy 
egy nemzet hivatott és választolt vezére 
annyira egyesítse magában a fajta minden 
nemes és szép tulajdonságát, mint éppen 
ő! Az ideális magyart, az igazi nemes 
magyar urat ünnepeljük benne, aki va­
lamennyiünknek nemcsak szeretett és 
körülrajongott kormányzója, hanem egyéni 
ideálja is, akihez legalább megközelítően 
hasonlónak lenni minden magyar legszebb 
vagya és törekvése 1

Emberi hiúságokon felülemelkedő 
szerénysége letilthatta a zajos ünnepsé­
geket, az utcák zenés és lohogós felvo­
nulását, de nem szabhat határt és gátat 
millió és millió magyar szívnek, melyek­
ből ma ujjongó és hálatelt szívvel fakad 
tel a kiáltás: az Isten óvja, az* Isten 
tartsa meg, az Isten áldja meg szeretett 
Kormányzónkat, nagybányai vitéz Horthy 
Miklóst!

A helyesléssel és éljenzéssel gyak­
ran megszakított nagyszerű beszéd utána 
dalárda Himnusza fejezte be az ünnepé­
lyesen és méltóságteljesen lefolyt díszköz­
gyűlést.

A város házain zászlók, kirakatok­
ban pedig kormányzónk feldíszített arc­
képei hirdették a szeretetnek, ragaszko­
dásnak és tiszteletnek őszinte jelét.

A szentimrehegyi országzászlónál e 
napon az acélgyári cserkészek teljesítettek 
szolgálatot

nyit Budapesten a Baross Szövetség, oly 
ifjak és leányók számára', akik valamely 
oknál fogva hosszabb ideig tartó tanul 
mányokat nem folytathatnak. Hallgatókul 
felvehetők a polgári iskolának, vagy a 
gimnáziumnak legalább négy oszttlyál 
végzett, 17 életévüket belő ’ott keresztény 
ifjak és .'eányok, de ré z*vehetnek közép 
iskolában érettségizett, vagy tanítóképző 
intézetet végzett fiuk és leányok is. 
Tantárgyak : kereskedelmi és jogi alap 
ismerétek, magyar kereskedelmi levelezés, 
könyvvitel, kereskedelmi és politikai szám 
tan, gyorsírás, gépírás. Az előadások f. 
évi szeptember 9 én kezdődnek és dél­
után 3 tói 7 ig lesznek. Beiratási dij 40 
P. Tandij 300 P, mely havi 30 pengős 
részletekben is fizethető. A beiratkozások 
nál benyújtandó a születési anyakönyvi 
kivonat és az iskolai végzettséget igazoló 
bizonyítvány.

Beiratkozni hétköznaponként d e. 
11-töl 2 ig és d, u. fél'5 tői fél 7-ig, VIII. 
Vas-utca 9. sz. alatt lehet. Vidéki hallga­
tók beiratkozhatnak a szóban levő két 
okmánynak és 40 P beiratkozási díjnak 
ppstán való beküldésével.

Városunk közönsége 
díszközgyűlésen ünnepelte a Kormányzót..

A német filmipar gumi tömegből 
gyúrt uj stárjai.

— MF, — íme egy újdonság I A 
német ipar nem szüntette be kutatásait. 
Tudjuk, hogy a nyersanyagokban való 
függetlenilés a fő cél. Azt is tudjuk, 
hogy a külföldi sajtó egy része nagydh 
skeptikusan és sokszor humorosan Ítéli 
meg a német négy éves terv óriási erő­
feszítéseit. Ezekkel szemben a német 
tudomány posiliv te’jesilményei állanak. 
Mit fognak most írni, ha azt a hírt ve­
szik majd tudomásul, hogy a német film­
ipar egy gyúrható gummitömegből állítja 
elő filmslárjait. Ugyanis ismerjük a Walt 
Disney által évekkel ezelőtt bevezetett 
Micky egér filmeket Számtalan ceruza­
rajzzal sikerült a trükkfilm alapját meg 
vetni, Mindezek dacára ezeknek a trükk- 
filmeknek egy hibájuk volt, vagyis ő 
neki nem sikerűit filmjeit az iparművé­
szeti nívón túl fejleszteni. Németország­
ban e tekintetben már évek óla kísérle­
teztek. Jelenleg L. Starewics, egy lengyel 
filmművész a német meseanyagból egy 
új filmet alkotott, amelynek tárgya 
„Reinecke Fuchs”, Egy állatmese. Stare- 
w es ezt a témát a természet iránti sze- 
retetéből választotta, ö nem elégedett 
meg avval, hogy az állatoknak mozgásait 
utánozza, hanem őt az a cél vezeti, hogy 
az állatoknak valamennyi mozgását, arc­
vonását a typikus reakciókat, élethűen

visszaadja. Az állatbáboknak élethűen 
kell mozogoiok és cselekedni. Mit mond 
maga Starevics ? Ö azt mondja : én min­
den állattypusból egy hű csontvázat épít­
tetek fel magamnak, Az egyes csontok 
igen finom kapcsok állal mozgathatók. 
Erre a mozgatható csontvázra ráerősitem 
a gummiizomzatot, igy alakul az állatnak 
n «este. Ezt a testet ellátom az illető

állat szőrméjével, vagy tollruházatával és 
igy nyerem a tökéletes gummistárt. Tud­
juk, hogy a rajzolt trükkfilmnél számtalan 
helyzet adja a mozgást. Starevics minden­
egyes helyzetet a gummitömegeknek át­
gyúrása által éri el, így ő az egyes ké­
peket a gummibábon egymusátán alakítja. 
A számtalan kép és helyzet filmfelvétele 
adja aztán az egész cselekményt
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SPORT
Haladás-SalBTC 4:2 (3:1)

A már-már biztosan a 3-ik hely felé 
feltörő SBTC váratlan vereséget szen­
vedett a lelkesen és jól játszó Haladástól. 
A Haladás már a 7 percben 3;0-ra ve 
zetett. Az SBTC veresége a hosszú útnak 
és az erősen felázott, csúszós talajnak 
tudható be.

A bajnoki kbellaaz utólsó forduló 
előtt igy néz ki:

1. Csepel 43 pont
2. Nagyvárad 41 ti

3. Gamma' 35 ff

4. Ferencváros 34 ff

5. SBTC 34 „
6. Szolnok •*

31 „
7. Vasas 31 ,,
8 Újpest 31 ,,
9. Újvidék 26 „

10. Dimávag 26
11. Elektromos 25 „
12. Kispest 25 „
13. Kolozsvár 24 „
14 Haladás 23 „
15 Törekvés 18 „
16. Szeged 17

Rádió helyszíni közvetítést ad 
a SalBTC—Csepel mérkőzésről

Folyó hó 20-án d. u. fél 6 órai 
kezdettel az SBTC vendégül látja Salgó­
tarjánban az Idei bajnokság várományo­
sát a Csepelt. Valószínűleg ezen a mér­
kőzésen dől el, hogy a Csepel, vagy a 
Nagyvárad lesz az Idei bajnok A mér­
kőzés nagyságára és fontosságára jel­
lemző az Is, hogy a Magyar Rádió erre 
a mérkőzésre leküldl Pluhár Istvánt a 
kitűnő sportbemondót. Ami még nem volt

Gyapjubeszolgaltatási 
kötelezettség.

Az illetékes anyaggazdálkodási té­
nyezőknek tudomására jutott, hogy a 
16 000/1943. iparügyi miniszteri rendele­
tet, amely idei gyapjutermés beszolgálta­
tásáról intézkedik, egyes vidékeken félre­
értik. Ezzel kapcsolatban illetékes helyrőt 
a következők közlésére kértek fel ben­
nünket :

Az iparügyi miniszteri rendelet ér­
telmében a lenyirt gyapjúból csak az a 

. termelő tarthat vissza maga és családtagjai, 
valamint alkalmazottai által való felhasz­
nálás céljára megfelelő gyapjumennyiséget, 
azaz öt birkáról lenyirt gyapjumennyisé- 
get (öt darab bundát), de legfeljebb 7 kg 
zsíros, vagy 4.2 kg mosott (úsztatott, 
kézzel-Tiosof!) gyčpjut, vsgy ha háztar

fásában rajta kivül négynél több személy 
(családtag, alkalmazott) él, minden további 
személy után még egy egy birkáról le­
nyirt gyapjumennyiséget (egy-egy bundát) 
— de legfeljebb személyenkint 1.4-1.4 kg 
zsíros, vagy 0.8-0 8 kg mosott (úsztatott, 
kézzel mosott) gyapjumennyiséget, aki 
1941 évet megelőzően is házilag dolgozta 
fel saját maga által termelt gyapjúját. 
Mindazokon a vidékeken tehát, ahol a 
gyapjú feldolgozása 1941. évet megelő­
zően nem volt szokásban, a lenyirt gyapjú­
mennyiségből visszatartani semmit sem 
szabad, hanem az egész gyapiukészletet 
a Futurának, illetve a Futura igazolt bi­
zományosának kell beszolgáltatni.

Keresek és kínálok

HIRDESSEN!

Nyomatott :„A MUNKA“-nyomdában, Salgótarján.

Talált tárgy. Starján m. város területén 
kulcskarikán több kulcs találtatott. Igazolt 
tuladonosa a rendőrkapitányságon átveheti.

megbízóim részére Salgótarján 
! és környékén ház- és telek 
ingatlanokat továbbá a Losonc- 
hatveni vonal mellett 300-350 
hold szántóföldet, szőlő birto- 

' kot azonnali megvételre
Vágó iroda

Starján, Losonci u. 17.

I

A gyógyszerészi pályára lépő 
ifjúság egyetemi segélyezése. A kul­
tuszminiszter most megjelent rendeleté­
vel a gyógyszerészi kiképzés eddigi öté­
ves időtartamát négy egyetemi évre csök­
kentette, olyképpen, hogy a gyógyszer 
tárban eltöltendő egyéves gyakornoki 
időt az egyetemi ifjúság a nyári vaká­
ciók alatt is elvégezheti. A gyógyszerészi 
pályát élethivatásul választó, szegénysor- 
su, de jó előmenetelő és támogatásra ér­
demes ifjak Budapesten intézeti lakást, 
ellátást és tanulmányi segélyt kaphatnak 
a Szegénysorsu Gyógyszerészhallgatókat 
Segélyező Bizottságtól. Érdeklődők a 
Pázmány Péter Tudományegyetem Gyógy- 
szerészeti'Intézetének Igazgatóságához for­
dulhatnak felvilágosításért. (Budapest, IX. 
Hölgyes Endre u. 7—9.)

Német nyelvoktatást hosszú 
gyakorlattal, könnyű társalgási módszerrel 
egyenként és csoportban vállal kívánatra 
háznál is. FÁBIÁN LÁSZLÓNÉ, Iglói-út 
24 sz. (Rokkant-telep)A MUNKA

POLITIKAI HETILAPBAN I
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Tavaszi ujdonság
Szűcs-féle

„Vitamin C r é m"

„Bubi Arcszesz"
Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát. Kapható g 
Szflos Róbert Magyar Korona gyógyszertár, Salgótarján •

Tud-e tudományosan 
gyümölcsöt mosni?

n

Vennék zongorát v. pianinót

Nyomdatulajdonoa: Végh Kálmán.

A hagyományos érlékek egyensú­
lyát megbontó háború következményei 
közé tartozik, hogy a megozokolt élet 
keretből kizökkentett ember egyre növek 
vő érdeklődéssel fordul a gyakorlati élet 
apró, mindennapi problémái felé. Amit 
aze őt jelentéktelen kicsiségnek észre sem 
vett, az most egy csapásra fontossá vál­
hat és amiben azelőtt sokszor elég meg­
gondolatlanul az élet természetes rend” 
jét látta, ott ma a problémák egész so­
rát fedezi fel. A totális háborúnak ez 
aló’ a természettörvénye alól a tudomány 
sem kivétel és a tudományos kutatás ta­
lán sohasem foglalkozott olyan sok apró- 
cseprő problémával, mint éppen most 
amikor világok sorsát eldöntő kérdések 
megoldása vár rá.

Abból a gondolatból kiindulva, hogy 
a háborús étrendi korlátozások idején 
különös gonddal kell őrkökni az ellen­
álló erejében megfogyatkozott szervezet 
fölött, a cseh-morva protektorátus prá­
gai egészségügyi hivatala vizsgálat alá 
vette a kérdést, hogy miképen lehet az 
európai gyümölcsfajtákat a kórokozó csi­
ráktól a legbiztosabban megszabadítani.

A szigorú tudományos módszerrel 
végzett vizsgálatod során mindenekelőtt 
kiderült, hogy a gyümölcsök felületén ta­
lált csirák száma nagymértékben függ at­
tól hogy a gyümölcsök a poros ország­
út mentéről, vagy pedig az úttól mesz- 
szebb eső mezőről vagy zárt kertekből 
kerültek e piacra. Ezenkívül a szüretelés 
idején uralkodó időjárás és a szüretelés 
felraktározás és szállítás módja is erősen 
érezteti hatását.

A kutatások meglepetése az a meg 
állapítás volt, hogy egyes gyümölcsök 
természettől fogva „hajlamosak a tiszta­
ságra“, mig mások mintha csak a piszok­
ban éreznék magukat jól.

Az alma például határo­
zottan tisztaságkedvelő 
gyümölcsnek bizonyult, a 
cseresnye ellenben a tisz­
taság szempontjából akár 
elrettentő például is szol­
gálhatna. Általában az a 
szabály, hogy a gyümölcs 
ftületén megtelepedett 
csirák száma fordítottan 
aránylik a gyümölcs nagy­
ságához.

Bár ezek a csirák korántsem mind 
kórokozók, egészségügyi szempontból 
természetesen mégis nagyon ajánlatos az 
eltávolításuk. Ebből a szempontból bi­
zonyos gondosság mellett a közönséges 
mosási eljárás is egészen célravezetőnek 
bizonvult. Az aoró tfvümölcsöket. uűv-

Országos méretű mézpergető, mü- 
lépprés, méhseprő vályú, tölcsér, táloák 
és fedelező eladó jutányosán 
Mrász József ny Isk igazg Baglyasoi

FELHÍVJUK az érdekelt szü­
lők figye mét. hogy a LEÁNYGIMNÁ­
ZIUMBA való beiratkozás idejét plaká­
tokon és a helyi lapban közölni fogjük.

IGAZGATÓSÁG *

Támogasd
a Vöröskeresztet^

sürgősen készpénzért.
Budapest, Pozsonyi ut 1. Vi­
rágüzlet Telefon: 11—59—34.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

Takarékoskodj 
pénzzel, 
anyaggal, 

i d ő v e 1 !

Hazai gyümölcseink közül a 
cseresnye a „piszkos Peti.“

mint az egrest és cseresnyét háromszor 
váltott vízben kell megmosni, a nag.yob 
bakat pedig, mint például az almát, vagy 
körtét legalább háromperces fürdetésnek 
kell alávetni.

Most amikor hamarosan megjelen 
nek a piacon az első tavaszi gyümöl­
csök nem ártana ezeket az egyszerű sza­
bályokat megszívlelni.

Csapó Julia

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDLS 
arckrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza 
s ezért rugalmassá, üdévé teszi és megóvja a ráncosbdástól.

Szűcs-féle

Vezette: Vass Antal.Szombathely 3500 néző.

Salgótarjánban az meglesz 20>án vasár­
nap. A Magyar Rádió Salgótarjánból 
közvetíti a Sal. BTC—Csepel mérkőzést.

Előmérkőzést fél 4 órai kezdettel az 
SBTC ü. játszik a rimaszombati Törekvés 
csapatával. .

Az SBTC nagy és lelkes szurkoló 
táborát szerelettel hívjuk meg és várjuk 
erre a nagy mérkőzésre.

SBTC Elnöksége.


